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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám otázkou vývoje role hráče na klávesové nástroje z

hlediska doprovodní funkce. Cílem mé bakalářské práce je aplikace historicky poučené

interpretace skladeb 17. a 18. století při doprovodu na klavír. Při rozboru tématu jsem se

opírala o prameny techniky hry na historické klávesové nástroje, zásadní pravidla interpretace

a realizaci bassa continua barokních skladeb. Vymezují úlohy korepetitora a zmiňuji

problematiku editorských vydání generálbasu. Práce obsahuje úvod, přehled vývoje role hráče

na klávesové nástroje, problematiku dnešního vzdělání korepetitorů. V praktické části se

zabývám otázkami interpretace a uvádím základní pravidla realizaci doprovodu skladeb 17. a

18. století na klavír.

Abstract

In my bachelor's thesis I address the question of the development of the role of the keyboard

player in terms of the accompaniment function. The aim of my bachelor thesis is to apply

historically informed interpretation of 17th and 18th century compositions to piano

accompaniment. In analyzing this topic, I have relied on sources on the technique of playing

historical keyboard instruments, the fundamental rules of interpretation and the realization of

the basso continuo of Baroque compositions. I delineate the functions of the accompanist and

mention the issue of editorial editions of the figured bass. The thesis contains an introduction,

an overview of the development of the role of the keyboard player, the problems of today's

education of accompanists. In the practical part I deal with the issues of interpretation and give

the basic rules of realization of accompaniment of 17th and 18th century compositions on the

piano.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Vývoj role hráče na klávesové nástroje z hlediska doprovodné funkce .............................. 8

1.1 Basso continuo .......................................................................................................... 10

1.2 Obligátní klavír ........................................................................................................ 11

1.3. Korepetice .................................................................................................................... 13

2 Pokus o historicky poučenou interpretaci doprovodu hudby 17. a 18. století na klavír ... 16

2.1 Praktická část ................................................................................................................ 17

2.1.1 Artikulace a prstoklad .............................................................................................. 18

2.1.2 Frázování ............................................................................................................ 22

2.1.3 Recitativo ............................................................................................................. 23

2.1.4 Tempo ................................................................................................................. 24

2.1.5 Rubato ................................................................................................................. 27

2.1.6 Pauzy .................................................................................................................. 28

2.1.7 Koruna ................................................................................................................. 29

2.1.8 Dynamika ............................................................................................................ 30

2.1.9 Další zásady při vytváření stylové interpretace, na které bychom se měli zaměřit:

..................................................................................................................................... 32

Závěr ................................................................................................................................... 34

Seznam použitých zdrojů ..................................................................................................... 35

7

Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku realizace doprovodu skladeb 17.

a 18. století na klavír. Během svého studia hry na cembalo jsem si uvědomila, jak inspirace

historicky poučenou interpretaci může být užitečná při vytváření vkusného a stylového

doprovodu, který může pomoci sólistovi nebo ansámblu dosáhnout lepšího výkonu.

Ve své korepetitorské praxi jsem si zvykla hrát z not, obsahujících velmi podrobné

skladatelské nebo editorské poznámky, které mi umožňují porozumět skladatelovu záměru a

interpretovat skladbu v souladu s jeho vizí. Proto jsem se při doprovodu staré hudby dříve

často potýkala s obtížemi, jak hrát skladbu, která v notovém zápisu neobsahuje přesné

poznámky ohledně tempových změn, dynamiky, artikulace, ozdob atd. Snažila jsem se

vyhnout zbytečné pedalizaci, držela jsem se střední dynamiky, abych se co nejvíce přiblížila

zvuku starých nástrojů. Při doprovodu koncertů jsem se snažila napodobovat různé nástroje a

rozvíjet svou sluchovou představivost. Přesto jsem si stále nebyla jistá, jak dobře doprovázet

starou hudbu.

Hra na cembalo mi pomohla pochopit, jak velkou roli hraje úhoz při hře na nastroj, jak

důležitá je artikulace a jak úzce je barokní hudba spojena s řečí, či barokním tancem. Všechny

znalosti získané v tomto oboru se snažím aplikovat i na hru na klavír.

Cílem práce formulovat pro čtenáře i sama pro sebe zásady barokní hudby, které

mohou přispět k realizaci stylového doprovodu na klavír.

Při studiu tématu jsem se opírala o literaturu, která je zaměřená na interpretaci,

techniku hry na klávesové nástroje, didaktiku. Věnovala jsem se srovnání editorských vydání

a manuskriptů. Přemýšlela jsem i nad otázkami hudební estetiky. Také jsem vycházela ze své

dlouholeté praktické zkušenosti korepetitora.

V úvodní části práce rozebírám vývoj doprovodné role hráče na klávesové nástroje. V

praktické části se zaměřuji na základní interpretační zásady, které aplikuji na notových

příkladech. V závěru shrnuji dosažení stanovených cílů.

Věřím, že práce může být užitečná pro hudebníky, kteří se zabývají otázkou klavírního

doprovodu. Byla bych ráda, aby jim sloužila jako inspirace pro další hledání v pramenech í

současných didaktických materiálech.
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1 Vývoj role hráče na klávesové nástroje z hlediska

doprovodné funkce

Role hráče na klávesové nástroje, stejně jako samotná hudba, se vyvíjela a měnila v

průběhu různých historických epoch. V období středověku a renesance měli muzikanti

důležitou roli ve společnosti, hudebníkům se dostávalo velkého uznání a jejich hudba se stala

důležitou součástí společenského života. Většina z nich byla zaměstnána v církevních, či

šlechtických službách.

Ve středověku byli nejvýznamnějšími hudebníky trubadúři a truvéři, kteří skládali a zpívali

písně o lásce a rytířských příbězích. Bylo běžnou praxí, že muzikanti ovládali hru na více

hudebních nástrojů (loutna, harfa, flétna, viola atd.).

Hudba v období středověku a renesance měla duchovní charakter, hlavní úloha hráče

na klávesové nástroje proto spočívala zejména v doprovodu náboženských obřadů. Muzikanti

té doby byli součástí církevního prostředí a jejich role byla úzce spojena s náboženskou praxí.

Hudebníci hráli na nástroje, zpívali a skládali hudbu pro liturgické účely (mše, madrigaly,

moteta, chvalozpěvy atd.). Dominantním žánrem byl zpěv, instrumentální hudba měla účel

doprovodu. Nejčastěji používaným nástrojem k doprovodu zpěvu byly varhany.

S vývojem klavírního umění vznikaly první učebnice zaměřené na hru na klávesové

nástroje:

"Libro de arte de música, fantasia y pratica" Francesca Petrarciho (1390) - je jedno z prvních

děl, ve kterém jsou diskutována pravidla hry na varhany a cembalo. Obsahuje základní

informace o hudební teorii, notovém zápisu a technice hry na klávesové nástroje.

"Fundamentum organisandi" Conrada Paumanna vzniklo v letech 1452-1455 a je považováno

za jednu z prvních učebnic hry na varhany i klávesové nástroje strunné, obsahuje kompoziční

i interpretační cvičení i řadu názorných zpracování světských písní.1

Další skladby 14.-15. století byly zpívané bez doprovodu, úloha hráče na klávesové

nástroje spočívala v pomoci při nacvičování skladeb a udržování souboru pohromadě z

rytmického i intonačního hlediska pomocí harmonických pasáží.2 Renesanční vokální hudba

1 Sýkora, Václav Jan. Dějiny klavírního umění. 3. vyd., Netolice: Jc- Audio, 2010., s. 7

2 Kroll, Mark. The Cambridge companion to the harpsichord, Cambridge: United Kingdom, Cambridge University Press, 2019, s.

299

9

byla vícehlasá, vyžadovala od hráče na klávesové nástroje pokročilé dovednosti v harmonii,

polyfonii a kontrapunktu.

V renesančním období se vedle duchovní hudby začala vyvíjet i světská hudba.

Renesanční skladatelé, zpěváci a hráči na různé hudební nástroje, působili na dvorech

šlechticů a králů, kde skládali hudbu pro divadelní představení a další společenské události.

Během 16.-17. století se klavírní umění osamostatnilo, ale na začátku svého vývoje

bylo pod vlivem varhan a loutny (v tu dobu se repertoár loutnové a klavírní hudby prolínal).

Loutna byla světským nástrojem, který byl žádán pro domácí muzicírování, varhany byly stále

součástí církevního prostředí, zatímco cembalo přecházelo do světské hudby. Skladatelé,

hráči na hudební nástroje a zpěváci působili na dvorech šlechticů a králů ve dvorských

kapelách. Jejich role byla spojena s kompozicí hudby, interpretací a hrou na tanečních bálech,

slavnostních společenských událostech atd.


[…]


autentické styly těchto základních žánrů: allemande, courante, sarabande, menuet,

gigue, gavotta, marche atd.

3. Použití vhodné pedalizace. Práce s pedálem by měla být velmi citlivá a provedena s

ohledem na styl barokní hudby. V některých případech by měla být pedalizace

omezená nebo dokonce úplně vynechaná, zejména při hře kontrapunktu.

4. Na cestě k realizaci stylové interpretace barokního doprovodu na klavír bychom měli

dbát na základní pravidla hry bassa continua, toto téma je velmi obsáhlé a nedá se

krátce popsat v jedné kapitole. Zásadní chybou v editorských vydáních je špatné

vedení hlasů (paralelní kvinty a oktávy, zahuštěná realizace, která “překrývá” sólový
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part, jinak myšlená harmonie, přidaná nevhodná dynamika a artikulační poznámky

apod).

5. Ornamentika byla důležitou součástí barokní hudby, a proto je důležité studovat a

používat vhodné ozdoby, v souladu s dobovými pravidly. Měly by být provedeny jasně

a s citem, aby dodaly hudbě stylový charakter. Ozdoby sloužily k obohacení a

zdůraznění melodie, především k projevení muzikality a technických dovedností

interpretů. Některé z nejznámějších hudebních ozdob v barokní hudbě zahrnují:

• Trylek

• Mordent

• Příraz

• Obal

• Skupinka

• Dvojitý příraz

• Arpeggio (nejen zdola, ale v 17.- 18. století i shora)

Interpreti měli velkou svobodu při určování, kdy a jak používat ozdoby, a mnoho záleželo

na osobním vkusu a stylu interpreta.27 Nicméně, všechny ozdoby měly sloužit k posílení výrazu

a obohacení výkladu hudby.

Na závěr uvedu pár rad od Pana de Saint-Lamberta z návodu pro doprovod:

• Doprovazeč by měl být citlivým, neměl by překrývat sólový hlas čí nástroj.

• Pokud hlas je slabší, radí vynechat jeden z tónů akordu, měl by to být tón, který je v

oktávě k basu.

• Při doprovodu silného hlasu, můžeme zdvojit bas, kvintu, oktávu nebo hlas, který

zastupuje kvintu. Podle potřeby můžeme zdvojit všechny hlasy, ale se nesmí zdvojovat

disonance kromě sekundy.

• Rozkládaní akordu je nejvhodnější ozdoba při doprovodu na cembalo.

• Při stupňovitém pohybu v basové linii, pokud nejsou číslované, není potřeba doplňovat

a doprovázet všechny noty. Můžeme doprovázet střídavě jeden ze dvou not.

• Je-li takt třídobý, u rychlé skladby můžeme pravou rukou doprovázet jen první doby.

• Podle potřeby u drženého basu, v pravé ruce můžeme přibližovat a oddalovat obraty

akordů. Pro úpravu polohy hlasu bas můžeme přehazovat o oktávu níž nebo výš.28

27 Růžičková, Zuzana. Interpretační praxe v barokní hudbě se zřetelem k cembalu a klávesovým nástrojům. 1. vyd. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1985, s.25
28 Saint-Lambert, Pan de. Pravidla hry na cembalo. Nové pojednání o doprovodu na cembalo, varhany a jiné nástroje. 1. vyd. Brno:

Jana Franková, 2010, s. 157
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 Výše uvedené rady můžeme aplikovat i při doprovodu instrumentální hudby. Z vlastní

praxe mohu potvrdit jejich účinnost.

Při studování klavírního doprovodu, by se měl klavírista obrátit k manuskriptu, porovnat

několik editorských vydání, jelikož existuje několik způsobů vypracování bassa continua a

zvolit si vhodnější variantu. V případě Telemannových sonát by se klavírista mohl obrátit k jeho

sbírce “Singe-, Spiel-, und Generalbass- Übungen”, která obsahuje vypracovaný doprovod od

Telemanna.

Při doprovodu Vivaldiho koncertů pro fagot by měl korepetitor nahlédnout do orchestrální

partitury, kde Vivaldi pečlivě vypisuje dynamické rozdíly. Jelikož se u Vivaldiho koncertu a-moll

jedná o hru z klavírního výtahu, můžeme u jednotlivých edicí porovnávat převedení

orchestrálního partu do klavírního výtahu, všímat si práce s fakturou hlasů atd.

Samozřejmě nestačí jen postupovat podle návodu, ale pro chápaní a vkusnou interpretaci

skladeb 17. a 18. století, muzikant potřebuje mnoholetou praxi hry na staré nástroje, musí

studovat prameny, vytvářet sluchovou představivost z nahrávek a koncertů, zajímat se o staré

tance a literaturu.

Závěr

Při výzkumu problematiky klavírního doprovodu hudby 17. - 18. století, jsem dospěla

k závěru, že usilování o stylovou hru je zajímavé a rozsáhlé téma, které nabízí velký tvůrčí

prostor pro interpreta. Praktická část bakalářské práce může sloužit pro inspiraci klavíristům/

korepetitorům.

Při rozboru editorských vydání jsem dospěla k závěru, že chybí dostatek kvalitně

vypracovaného generálbasu, o který bychom se mohli jako korepetitoři opřít.

Znalost základních pravidel hry generálbasu je pro korepetitora nepostradatelná v doprovodu

barokní hudby.

Z důvodu mnoha možností realizace bassa continua, nemůžeme přesně určit,

jakou má mít podobu, což umožňuje hráči vytvořit svůj vlastní doprovodný part,

podmínkou je respektování správného vedení hlasů a skladatelova zápisu basové linky.

Na závěr bych shrnula, že mé studium hry na cembalo mi přináší zkušenost,

kterou mohu aplikovat při doprovodu na klavír. Na základě získaných znalostí se mohu

přiblížit dobové interpretaci na moderní nástroj.
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