Stránka 1 z 2

POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Rozdílná úloha korepetitora a hráče bassa continua
Autor/ka práce: Alina Říhová
Studijní program: (B8201) Hudební umění,

(8201R003) Cembalo

Typ studijního
programu:

Bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Cílem práce bylo jasně definovat rozdíl mezi rolí hráče bassa
continua a korepetitora. A. Říhová využila svých znalostí a zkušeností v obou profesích a
snažila se ukázat, jak je možné se při doprovodu skladeb 17. a 18. století na klavír inspirovat
od cembalistů. Cíl práce byl splněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Toto téma
nebylo v českých zdrojích dosud dostatečně zpracováno a vzhledem ke zvyšování povědomí
o historicky poučené interpretaci v řadách instrumentalistů, kteří stále častěji vyžadují
kompetentního doprovazeče je velmi aktuální.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A. Říhová při zpracovávání
tématu prostudovala velké množství literatury a jasně zformulovala zásadní rozdíly.
Vzhledem k propojení svých dvou profesí (korepetitorka na klavír/hráčka g.b. na cembalo)
obohacuje čtenáře o vlastní praktické zkušenosti.

Logická stavba a členění práce: Práce je členěna logicky do dvou zásadních boků – první z nich
se zabývá zejména teorií a popisuje základní rozdíly z hlediska historického vývoje a druhá
je ryze praktická.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Splňuje požadavky bakalářské
práce.

Práce s informačními zdroji: Odpovídá požadavkům bakalářské práce, A. Říhová pracuje
s českou i cizojazyčnou literaturou.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: I přesto, že A. Říhová není rodilý mluvčí, práce
má vysokou jazykovou, stylistickou i terminologickou úroveň.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: Kontrola plagiátorství proběhla
v pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Vedená práce A. Říhové pro mne byla zajímavou sondou
do reálné hudební praxe. Sama jsem řadu let působila jako korepetitor a stejně jako autorka
práce jsem si uvědomovala nedostatečnost školní přípravy pro praxi. Nejednalo se pouze o
doprovod hudby 17. a 18. století, ale i další chybějící kompetence, které A. Říhová popisuje
v kapitole o rozdílných rolích současných korepetitorů. Zajímavé pro mne bylo i porovnání
vzdělávání budoucích korepetitorů v ČR a zahraničí.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: Co ve vaší praxi korepetitora vnímáte jako chybějící
články ve výuce klavíristů (korepetitorů)? Jaké informace vám z hlediska historicky poučené
interpretace při přechodu do praxe scházely?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 30.5.2023
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